

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna:
z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2/3 szyl.
70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.
Konto czekowe Nr. 34.095.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inseratowy:
Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 1354).

Ogłoszenia (Inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal., śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. za każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzempl. dla zamiejscowych, po 1 kor. za 100 egzempl. dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

50 LAT DZIAŁALNOŚCI LITERACKIEJ 75 LAT ŻYCIA 40 LAT PRACY SOCYALISTYCZNEJ

BOLESŁAW LIMANOWSKI

JUBILEUSZ PATRYARCHY SOCYALIZMU POLSKIEGO



niezwykłą uroczystością jubileuszową urządzają polskie partje socjalistyczne wszystkich trzech zaborów. — Pierwszy głosiciel nowoczesnego socjalizmu w Polsce, a patryarcha polskiego ruchu socjalistycznego, Bolesław Limanowski, kończy właśnie 75 rok życia, a zarazem 50-lecie swej pracy literackiej i 40-lecie swej działalności socjalistycznej. Z nazwiskiem jego związana jest ściśle cała dotychczasowa historia socjalizmu polskiego. Jest on wcieleniem ewolucji polskiej myśli politycznej od dawnej demokracji powstańczej do socjalizmu. Uczony historyk i socjolog, gorący i niezłomny bojownik socjalizmu i niepodległości Polski, którego dziełem całego życia było złączenie obu tych idei w jedną nierozdzielalną całość, jest czcigodny jubilat szlachetną postacią, niepowszednim mężem o charakterze czystym jak kryształ, o sercu głębokiej dobroci, o pracy wytrwałej i zasługach niespożytych. Bogactwem było jego dotychczasowe życie w burze, cierpienia i walki, całe poświęcone jednej wielkiej sprawie.

Urodzony 24 listopada 1835 r. w majątku swego ojca Podgórze w powiecie dynaburskim, w Inflantach polskich, Bolesław Limanowski po ukończeniu gimnazjum realnego w Moskwie w r. 1854 wstąpił na uniwersytet moskiewski, gdzie zapisał się na medycynę, ale obok niej pilnie studiował historję i filozofję. W r. 1858 przeniósł się na uniwersytet dorpacieński, gdzie wkrótce, nie mogąc przewyciężyć swej odrady do operacyj chirurgicznych, opuścił medycynę i przeszedł na wydział filozoficzny. Zarówno w Moskwie, jak i w Dorpacie należał Limanowski do tajnych stowarzyszeń młodzieży polskiej, ożywiających ideą wyzwolenia Polski zapomocą zbrojnego powstania ludowego. Z zapałem wyznawał młody Limanowski patryotyczno-rewolucyjne ideały ówczesnej demokracji polskiej. Ucisk rosyjski w Polsce wzmagał się w owych latach, a w tym samym czasie wiódł Garibaldi we Włoszech zwycięską walkę o niepodległość i zjednoczenie swej ojczyzny. Wrzenie rewolucyjne ogarnęło młodzież polską. Wraz z wielu innymi studentami-Polakami udał się Limanowski w jesieni 1860 r. do Paryża, aby wstąpić tam do założonej i kierowanej przez generała Mierosławskiego polskiej szkoły wojskowej, która miała za zadanie wykształcić oficerów dla przyszłego powstania polskiego. Mierosławski umówił się z Garibaldiem do



do utworzenia legionu polskiego we Włoszech. Limanowski chciał wstąpić do tego legionu. Ale Cavour ze względów dyplomatycznych odwlekał utworzenie legionu polskiego. Tymczasem więc uczęszczał do szkoły wojskowej Mierosławskiego; równocześnie studiował w Sorbonnie matematykę i w Collège de France ekonomję polityczną, a w bibliotece polskiej na Quai d'Orleans rozpoczął studia nad dziejami demokracji polskiej i powstań polskich. Pod koniec r. 1860 ogłosił Limanowski swój artykuł w polskim

piśmie emigracyjnym, wychodzącym w Paryżu. Odtąd nie zaprzestał już pracy literackiej.

Z początkiem marca 1861 r. nadeszły do Paryża wiadomości o lutowych demonstracjach warszawskich i ich krwawych ofiarach. Gorączkowe wzburzenie zapanowało wśród młodzieży polskiej w Paryżu, która natychmiast postanowiła powrócić do ojczyzny, aby wobec zbliżającej się walki stanąć do szeregu. Limanowski opuścił Paryż z końcem marca i przez Wrocław, Kraków i Warszawę udał się do Dorpatu.

Pod koniec kwietnia 1861 r. był już w Wilnie, gdzie przy jego współdziałaniu został utworzony Komitet Centralny na Litwę celem przygotowania powstania. Do tego komitetu wszedł i Limanowski. Komitet zawiązał tajną organizację rewolucyjną i urządził manifestację narodową w Wilnie 20 maja. Tegoż dnia został Limanowski aresztowany na ulicy wraz z Benedyktem Dybowskiem (późniejszym profesorem zoologii na uniwersytecie lwowskim); obydwu zamknięto w cytadeli. Nastajutrz urządziła ludność demonstrację przed gmachem policji, domagając się wypuszczenia uwięzionych. Wielu demonstrantów aresztowano i osadzono w cytadeli, między nimi obydwóch braci Limanowskiego.

Na mocy nadesłanego z Petersburga wyroku został Bolesław Limanowski, po 3-miesięcznym więzieniu, w połowie sierpnia zesłany do gubernii archangielskiej, gdzie mu wyznaczono jako miejsce zamieszkania miasteczko Mezeń na wybrzeżu morza Białego. Przez 7 1/2 lat pozostał Limanowski na zesłaniu, z tego 6 lat wśród śniegów i lodów północy. Podczas pobytu w Mezeniu ogłosił on drukiem dwie rozprawy (w języku rosyjskim) z dziedziny gospodarczych dziejów Rosji w archangielskiej gazecie gubernialnej, jakoteż kilka korespondencji w warszawskiej „Gazecie polskiej”, między niemi artykuł za równouprawnieniem kobiet. Tu zapoznał się też po raz pierwszy z pozytywistyczną filozofją Augusta Comte'a, której pozostał wiernym przez całe życie. W Mezeniu zaczął pisać dzieło o socjologii. Wspomniane wyżej artykuły w gazecie archangielskiej zwróciły na niego uwagę gubernatora, który wstał się za nim i wyrobił mu przesiedlenie się do Archangielska na wiosnę 1863 r. Tu znalazł Limanowski więcej książek i mógł gruntowniejsze czynić studia nad socjologją.

BOLESŁAW LIMANOWSKI.

Kartka z mego życia.

Ponieważ Szanowny Redaktor pragnie, ażeby do naszego szanownego organu partyjnego dał jaką kartkę z mego życia, przeto opowiem to, com zapowiedział już w przedmowie do życiorysu Stanisława Worcella.

Pisałem, że już chłopięciem byłem gorącym patryotą polskim. Co na to wpłynęło? Pod jakimi wpływami wytworzyło się to uczucie, które w późniejszych latach, aczkolwiek — jak już powiedziałem — uległo wśród wyjątkowych warunków pewnemu zo-bojętnieniu, to jednak nigdy nie wygasło i doprowadziło w dalszym ciągu do uświadomienia, że służy ono sprawie wolności przeciwko despotyzmowi i uciskowi? Patryotyzm polski z natury rzeczy stawał się rewolucyjnym, i im był gorętszy, tem bardziej był rewolucyjny.

Urodziłem się w Inflantach w cztery lata po powstaniu 1831 roku i pierwsze lata dziecinne przepędziłem u babki na Białej Rusi, na samem pograniczu dawnej Rzeczypospolitej z Rosją. Z tych lat pozostały tylko jakieś mgliste wspomnienia, i wiem z opowiadania, że wróciwszy do domu rodzicielskiego, chętnie postugiwałem się mową białoruską. Wróciłem do Inflant, mając prawdopodobnie sześć lub siedm lat.

Wychowywałem się w domu z dwoma młodszymi braćmi, Lucyanem i Józefem. Ra-

zem mieszkaliśmy, uczyliśmy się, bawiliśmy się, biliśmy się, a przytem wszystkim ko-chaliśmy się. Urządziliśmy sobie w trzech miejscach, swobodnych jako nieużytki, trzy rzeczypospolite, a ściągając ku sobie chłop-ców folwarcznych, wypowiadaliśmy sobie wojnę, zawieraliśmy przymierza i gotowa-liśmy się do wielkiej wojny z Moskwą. Skąd to wszystko przychodziło? W domu ani ro-dzice, ani nauczyciele nie starali się o roz-niecenie uczuć patryotycznych. Wprawdzie, nie lubiono Moskali, wysmiewano się z nich, ale o jakiejś walce z nimi, zdaje się — wcale nie myślano. Chłopi także nie lubili Moskali i ciekawa z tych lat pozostała w mej pa-mięci przypowiadka, opowiadana przez służ-bę dworską. W naszej okolicy, na granicy powiatów: dynaburskiego i dryssieńskiego, ludność była łotewska, ale zatracala swą mowę i przyjmowała białoruską, a po dwo-rach mówiła dobrze po polsku. Przypowia-stkę więc opowiadano w języku polskim. Do bramy niebieskiej stawiło się kilku nie-boszczyków. Zapukał pierwszy Niemiec. — Kto tam? — ozwał się św. Piotr. — „Ich“ — odrzekł Niemiec. — A na to zawołał św. Piotr: „nie potrzeba nam tych“. — Dalej pukał może Francuz, może Włoch, a może i szlachcic, pamiętam tylko, że na zapytanie św. Piotra, odpowiedział po łacinie: „ego“. — „Nie potrzeba nam tego“ — odrzekł klu-cznik bramy niebieskiej. — Trzeci z kole-i zapukał Moskal. — „Kto tam?“ — zapytał groźnie św. Piotr. — „Ja“ — krzyknął Mo-skal. — I św. Piotr, który przemawiał do

tychczas po polsku, gniewnie zawołał: „padi-won, swinja!“ — Wreszcie lekliwie zapukał Łotysz. — A kto tam? — zapytał św. Piotr. „Asz“ — odrzekł pukający. — „Otworzyć mu bramę“ — zawołał św. Piotr — „to nasz“. — W tej przypowieści — jak wi-dzimy — nie się mówi o Polakach; prze-mawiają w niej: patryotyzm łotewski i silna niechęć do Moskali.

Skąd się wziął u nas patryotyzm polski? Oto, ile przypominam sobie, z książek. Oka-zuje się z tego, jak wielki wpływ może mieć bibuła. Pomiędzy książkami, które zna-jdowały się w domu naszym, dwie stały się szczególnie ulubionymi: „Pielgrzym w Do-bromilu“ i „Śpiewy Historyczne“ Niemcewi-cza. Dzieci wogóle lubią wiersze i chętnie się ich uczą na pamięć. I ja też sporo wierszy umiałem, a najżywiej owdlałny moją wy-obraznią: „Zawisza Czarny“ — ze „Śpie-wów Historycznych“ i „Alpuhara“ — z „Konrada Waleńroda“.

Oprócz wymienionych książek, ważnym czynnikiem w rozniecaniu uczuć patryotycz-nych polskich była gra: Asarmot, którą bardzo lubiliśmy i często w nią grywaliśmy, zwłaszcza w dni słotne i mroźne. Nie wiem, czy znana jest ona dzisiejszemu pokoleniu. Była to, jakby wielka mapa obrazkowa, na której odbywało się podróz przez dzieje pol-skie, zaczynając od bajecznego Asarmota a kończąc na utworzeniu królestwa kongreso-wego. Do tej gry dołączona była książeczka z objaśnieniami, które rychło umieliśmy już na pamięć. Podróz odbywała się za pomocą

rzucania kostek sześciennych z oznaczoną liczbą kropek. Jeżeli udało się stanąć na o-brazku, przedstawiającym jakiś piękny czyn narodowy, to się posuwało dalej i brało się nagrodę z ogólnej kasy; jeżeli z wyroku ko-stek wypadło zająć miejsce, osromoczone hańbą lub zdradą, jak np. Glińskiego, wów-czas płaciło się karę, cofało się w tył lub zupełnie usuwało się od gry. To też świetne chwile dziejowe i kłęski, doznawane przez naród, żywo wrażyły się w pamięć.

Książki i wiersze, to były pierwsze źró-dła, z których patryotyczne polskie uczucia wpływać począły. Być może, że ułatwiał mi oddziaływanie psychiczny podkład utajo-nych, nieświadomych uczuć — ale ile pa-mięć odtworzyć może zamgloną przeszłość lat dziecinnych, to pierwsze przebłyski wy-raźniejsze tych uczuć zostały wywołane słow-em drukowanym.

Dalszymi krzewicielami patryotyzmu pol-skiego w sercach naszych byli dwaj bracia starsi, Aleksander i Anicety. Obaj umarli w młodym wieku. Różnica ich lat z naszymi była znaczna. Aleksander był już w uniwer-sytecie moskiewskim, a ja dopiero w dwa lata później wstąpiłem do pierwszej klasy gim-nazyjalnej. Natura hojnie go obdarzyła. Matka nasza słynęła z piękności, a on był bar-dzo do niej podobny. Był też ulubieńcem ko-biet, i to się przyczyniło do jego zgonu przed-wczesnego. — Obdarzony bijną wyobraźnią, wielką łatwością wierszowania, mógłby za-błysnąć na widowni poetyckiej, gdyby więcej popracował nad sobą i w porywach miło-

Epilepsja, nadzwyczajne rezultaty przy użyciu
Kurcze, **EPILEPTICON**
Choroby prawnie zastrzeżone
nerwowe, Proszę żądać rozpra-
wy lekarskiej Nr. 55.
bezpłatnie z głównego składu dla
Galicyi i Bukowiny: Aptaka Fort.
Bratysława w Krakowie, albo wprost
z fabryki: Priv. Schwannapotheke
Frankfurt am Main.

MUNKA MYDŁO

specjalne do prania w zimnej wodzie jest doskonałe. — Paczka pocztowa 5 kg. brutto K 4.50 franco.

SZYMON MUNK

Fabryka mydła w Żywcu L. 107.
Założona w r. 1846.

SERY

Ementhaler (Szwajcarski oryg.) Groyer krajowy tłusty, Deserowe krajowe i zagraniczne wybornej jakości w dowolnych ilościach, po cenach hurtownych poleca

FABRYCZNY SKŁAD SERÓW BRACI ROLNICKICH KRAKÓW, WIELOPOLE 7.

Większą ilość wysyłamy wprost z fabryk lub ze składu transportowego. Zlecenia zamiejscowe skutecznie odwrotną pocztą. Oferty na życzenie

Panie

mogą się cieszyć i nabywać po cenach nader umiarkowanych starannie wykończone warkocze, loki, grzywki, podkładki, postęże i inne tym podobne wyroby z włosów.

Zakład Fryzjerski ul. Floryańska 30 Ignacy Blaufeder.

Na prezenta, imieniny i Wesela

fabryczny wyrób tortów pierwszej jakości . . . od 3 K. fantazyjne . . . 5 również ciasta po 6 halerzy poleca

Fabryka wyrobów cukierniczych prowadzona pod osobistym zarządem R. Poczarski
Poselska 15, Kraków.
Na prowincję zlecenia odwrotnie.

Palmy

żądajmy wszędzie tylko tutek

„Grunwald“

marek:

C⁴ | 4 D⁵ | 3 lub R (Monopol)

z fabryki

L. Herdliczki w Krakowie.

Wszędzie do nabycia.

Znaczne korzyści

daje przy zakupie towarów użytkowych i podarków wszelkiego rodzaju firma

HANNS KONRAD

c. i k. nadworny dostawca

w **Brux Nr. 336 (Czechy)**

ktoś swój bogato ilustrowany główny katalog z przeszło 3000 rycin na żądanie każdemu darmo i oplatnie przesyła.

Najlepsze pióra do napełnienia

po 80 hal., na prowincję pocztą z opisem użycia za nadesłaniem w znaczkach pocztowych **Kaweco** od Kor. 3.— K 1.—, jak również niezrównane do Kor. 25.—

poleca najtaniej

Z. Ziembicki Kraków, pl. Maryacki 2 (obok W. P. Herliczki).

Uwaga na adres.

TÖRLEY

TALISMAN
CASINO RÉSERVÉ

Zastępca na Galicyę i Bukowinę **Maurycy Lustig, Lwów.**

Przyjemny i miły smak ogólnie znanego, przez lekarzy gorąco polecanego, kaszel uśmierzającego, trudności w oddechaniu usuwającego środka

Thymomel Scillae

umożliwia użycie tego leku nawet u małych dzieci.

Setki lekarzy wydało orzeczenia o zdumiewającym, szybkim działaniu środka **Thymomel Scillae** przy kokluszu, jakoteż przy innych rodzajach kaszlu kurczowego.

Proszę zapytać swego lekarza.

1 flaszka 2-20 K. Pocztą franco za poprzednim nadesłaniem 2-90 K., 3 flaszki za poprzednim nadesłaniem 7 K. 10 flaszek za poprzednim nadesłaniem 20 Kor.

WYRÓB I SKŁAD GŁÓWNY:

B. FRAGNERA apteka,

c. k. nadw. dostaw.

PRAGA III, Nr. 203.

Do nabycia we wszystkich aptekach. W Krakowie w aptekach: **M. Mastowski, M. Redyk, K. Wiszniewski.**

Beczność na nazwę preparatu, wytwórcy i markę ochronną.

Przez Wysołty
c. k. Namieśnikowa
koncesjonowana

Biuro podróży

Zofii Biesiadeckiej Oświęcim (dworzec)

sprzedaje bilety okrętowe do **Ameryki**

I, II i III kl. dla parostatków pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.

Ceny ściśle wada taryf okrętowych i kolejowych

Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie

Przepisy darmo i oplatnie

ZOFIA BIESIADACKA

.....OŚWIECIM.....



Ożywienie krążenia krwi, podniecenie czynności nerwów, zahartowanie skóry przeciw oziębieniu wywołuje

Jako woda do mycia głowy, płukania ust względnie zębów, do upiększenia urody niezbędna jest

Wódka francuska Diana

Lekarz pański



Przyjaciółką domu

zaleca chętnie Diana wódkę francuską ze względu na jej działanie dezynfekcyonujące i orzeźwiający, co przypisać należy jej składnikowi „mentol“. Głównym składnikiem Diana wódki francuskiej jest podwójnie wyparowany wyciąg wina.

Powyzsza marka ochronna, chroni przed naśladownictwami. Żądaj Pan przy zakupie prawdziwej Diana wódki francuskiej, i zwróć Pan baczną uwagę, czy na flaszce wytłoczona jest nazwa „Diana“ i czy korek i plomba zaopatrzone są powyzszą marką ochronną.

w całym tego słowa znaczeniu nazwać można naszą Diana wódkę francuską ze względu na jej bardzo skuteczne działanie, przystępną cenę i wielostronne użycie. Cena małej flaszki K — 50, średniej flaszki K 1-20, wielkiej flaszki K 2-40. Dostać można wszędzie, a jeżeli nie, to od **Diana-Franzbranntwein - Produktion Ges. m. b. H., Wiedeń, I., Hohenstaufeng. 5 e.**



Parowa Fabryka Mydła Stanisław Rożnowski

W KRAKOWIE

Proszek karawanowy



Proszek karawanowy

najlepszy i najwydatniejszy do prania i mycia. — Cenniki franko.

Do dalszej sprzedaży

poleca z odpowiednim rabatem bardzo tanio

Ozdoby

świece, ognie bengalskie i t. p.

Drzewko

L. WEINDLING
Kraków,
26. Grodzka 26.

Kolegiarńia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

poleca dzieła pedagogiczne

Reussuera
do bardzo przedkłej i najłatwiejszej nauki Obcych Języków w Szkole i Domu bez nauzytala, z objaśnieniem wymowy i kluczem, pod tytułem:

S amouczek
Poleka - Niemiecki kurs I-asy k. 2-40, kurs II-gi k. 4-80. — Polsko-Francuski kurs I-asy k. 3-60, kurs II-gi kor. 9-60. — Polsko-Angielski kurs I-asy k. 2-30, kurs II-gi k. 3-60. — Polsko-Rosyjski kurs I-asy k. 4-20, kurs II-gi k. 5-40. — Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi k. 1-30.

Kasyerka

z kaucją potrzebna zaraz w Cukierni J. Michall w Krakowie, ulica Floryańska 45.

Uczeń

znajdzie zaraz umieszczenie w Cukierni J. Michall w Krakowie, ulica Floryańska 45.

Nikt chętnie nie choruje

na reumatyzm, pedagrę, newralgię i oziębiny, a przecież znajdują się ludzie, którzy są za wygodni, aby sobie zakupić znane i przez lekarzy zalecane

CONTRHEUMAN

(marka ochr. dla mentolowo-salicylizowanego ekstraktu kasztanów) który to środek łagodzi i uspokaja bóle, usuwa obrzmienia, przywraca napowrót władzę w poruszaniu się stawów, usuwa nieprzyjemne swądzenie. Działa skutecznie przy nacieraniu, masowaniu lub w okładach. 1 tuba i kor.

Wyrób i skład główny

B. FRAGNERA Apteka

c. k. dostawcy dworu PRAGA III, Nr. 203.

Za poprzednim nadesłaniem K 1-50 przesyła się 1 tubę franco. Za poprzednim nadesłaniem K 5— przesyła się 5 tub franco. Za poprzednim nadesłaniem K 9— przesyła się 10 tub franco.

Uważać należy na nazwę preparatu i wytwórcy. Do nabycia w aptekach pp. Mastowskiego, M. Redyka, K. Wiszniewskiego.

KRAWIEC DAMSKI

KAMIL SÜSSEL

w Krakowie, plac Dominikański L. 2, II. p. z frontu

Długoletni i rutynowany współpracownik najwybitniejszych firm zagranicznych oraz Wgo Henryka Schwarza i Maryi Praus w Krakowie wykonuje wszelkie kostiumy angielskie, suknie francuskie spacerowe. Poleca się łaskawym względem P. T. Pań.

Ceny niskie.

Wykończenie staranne.